lxx. L'impératif (ponite) prend la place de l'indicatif : Monique hausse le ton. Si l'expression ad Domini altare memineritis mei reprend une prière stéréotypée, l'énoncé de Monique reproduit fidèlement le phrasé du latin parlé tardif familial, comme le montrent la structure uos tantum illud rogo, l'emploi de l'intensif par reduplication ubiubi, et le recours au futur II.

lxxi. Ib.: "cumque hanc sententiam uerbis quibus poterat explicasset".

lxxii. Sur l'imperfection de l'expression orale de Monique par rapport aux normes puristes, cf. Viva voce, p. 101. Un cas de tri langagier est attesté par Grégoire le Grand dans la préface de ses Dialogues. Cf. à ce sujet Viva voce, Annexe 2.

lxxiii. De ciu. Dei, 22, 8, 21

lxxiv. Ib. : "Fiunt ergo etiam nunc multa miracula eodem Deo faciente per quos uult et quem ad modum uult, qui et illa quae legimus fecit ; sed ista nec similiter innotescunt neque, ut non excedant animo, quasi glarea memoriae, crebra lectione tunduntur. Nam et ubi diligentia est, quae apud nos esse coepit, ut libelli eorum, qui beneficia percipiunt, recitentur in populo, semel hoc audiunt, qui adsunt, pluresque non adsunt, ut nec illi, qui adfuerunt, post aliquot dies quod audierunt mente retineant et uix quisque reperiatur illorum, qui ei, quem non adfuisse cognouerit, indicet quod audiuit".

lxxv. Ib., 22, 8, 22. Augustin rapporte ces miracles en s'exprimant à la première personne.

lxxvi. Ib.: "Procedimus ad populum, plena erat ecclesia, personabat uocibus gaudiorum... Facto silentio scripturarum diuinarum sunt lecta solemnia. Vbi autem uentum est ad mei sermonis locum, dixi pauca pro tempore et pro illius iucunditate laetitiae... Sequenti itaque die post sermonem redditum narrationis eius libellum in crastinum populo recitandum promisi".

lxxvii. Ib. : "Quod cum... fieret in gradibus exedrae, in qua de superiore loquebar loco, feci stare ambos fratres, cum eorum legeretur libellus... Inter haec recitato eorum libello de conspectu populi eos abire praecepi".

lxxviii. Ib.: Inde ad me curritur... Inruit alter quisque post alterum...nuntiantes ; Intuebatur populus uniuersus ; Ecce me disputante uoces aliae...audiuntur.

lxxix. Sur cet aspect, cf. Viva voce, p. 94 sqq. J'y insiste sur l'identité du texte écrit et du texte dit par Augustin. Certes, et par force, nous ne pouvons pas reconstituer le son même de sa voix : mais son énoncé est accessible directement. Tous les indices explicites plaident en ce sens. Il appartient aux sceptiques comme F. Lot d'appuyer leur position que je juge hypercritique en

démontrant que la différence entre écrit et oral est radicale.

lxxx. Dans son introduction à l'édition des Tractatus in Iohannis Evangelium, 17-33, Paris, 1988, M. F. BERROUARD vient d'apporter une précieuse contribution à notre connaissance du public de ces homélies (p. 47-62).

lxxxvi. S. LANCEL, La fin, p. 276.

lxxxvii. DAG NORBERG, Les vers latins iambiques et trochaïques au Moyen Age et leurs répliques rythmiques, Stockholm, 1988, p. 13.

lxxxviii. La majorité des testimonia ont été commodément réunis par le fondateur de cette discipline, HUGO SCHUCHARDT, Der Vokalismus des Vulgärlateins, 3 vol., Leipzig, 1866-1868 (réed., Hildesheim, 1975).

lxxxix. Documents repris et commentés par S. LANCEL, Fin et survie, p. 277.

lxxxv. De doc. christ., 4, 65. Commentaire de ce testimonium sous l'angle de la communication dans Viva voce, p. 71-72.

lxxxvi. De musica, 2, 2, 2.

lxxxvii. Ib., 3, 3, 5 : "...quae uero syllaba producenda uel corripienda sit, quod in auctoritate situm est, omnino nescio".

lxxxviii. De doct. chr., 2, 45 : "Vtrum autem ignoscere producta an correpta priore syllaba dicatur, non multum curat qui peccatis suis Deus ut ignoscat petit, quolibet modo illud uerbum sonare potuerit. Quid est ergo integritas locutionis nisi alienae consuetudinis counservatio, loquentium ueterum auctoritate firmatae ?".

lxxxix. De musica, 2, 2.

xc. Ib., 2, 1 : "... malis ut ipsa quaeramus, quasi omnino rudes earum rerum simus, ut ad omnia nos ratio potius perducatur, quam inueterata consuetudo, aut praeiudicata cogatur auctoritas".

xc. Ib.: "Ita plane me non modo ipsa ratio, sed istarum etiam syllabarum imperitia (quid enim fateri dubitem ?) impellit".

xcii. Ib. : "Age iam, saltem illud eloquere, utrum tu ipse per te nunquam animaduertes in locutione nostra alias syllabas raptim et minime diu, alias autem productius et diutius enuntiari".

xciii. Ib.: "Negare non possum non me ad ista etiam surdum fuisse".

xciv. Conf., 11, 27, 35 : "hae singulae <syllabae> ad illas singulas duplum habent temporis ; pronuntio et renuntio, et ita est, quantum sentitur sensu manifesto. quantum sensus manifestus est, breui

syllaba longam metior eamque sentio habere bis tantum”.

xcv. Pour le détail de la bibliographie linguistique, on pourra se reporter à Viva voce, Chap. IX et Index bibliographique. Je renvoie en particulier (parce qu'il traite en détail du vocalisme du latin tardif en citant et en interprétant les grammairiens latins) à P. FOUCHÉ, Phonétique historique du français, t. 2, Les voyelles (2), Paris, 1967, p. 113-216.